

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº 9,578/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Governador, ao Secretário da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos e ao Diretor Presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba — CAGEPA solicitando a extensão de rede de abastecimento para comunidade Pedra do Urubu, no sítio Itamataí, no município de Pirpirituba, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

A comunidade de Pedra do Urubu enfrenta significativas dificuldades no acesso a água potável, um recurso essencial para a vida e para o desenvolvimento humano. A falta de um sistema adequado de abastecimento de água afeta diretamente a qualidade de vida dos habitantes, comprometendo a saúde, a higiene e o bem-estar da população local. Além disso, impacta negativamente as atividades agrícolas e pecuárias, que são vitais para a economia da região.

O acesso à água potável é um direito humano básico e um pré-requisito para a realização de outros direitos humanos. Assim, a extensão da rede de abastecimento de água para a comunidade Pedra do Urubu é uma medida urgente e necessária, que vai ao encontro dos princípios de justiça social e igualdade. Essa ação não apenas melhorará a qualidade de vida dos moradores, mas também promoverá o desenvolvimento socioeconômico sustentável da região.

Ademais, a implementação desta infraestrutura é uma oportunidade para o Estado demonstrar seu compromisso com o bem-estar de todas as suas comunidades, garantindo que os direitos básicos sejam atendidos. É imperativo que esforços sejam concentrados para assegurar que todos os cidadãos



Gabinete do Deputado CHIÓ

paraibanos tenham acesso a serviços básicos essenciais, como o fornecimento de água potável.

Portanto, solicito o apoio dos meus pares e das autoridades competentes para a realização desta obra de extensão da rede de abastecimento de água, que representa um passo fundamental para o avanço na qualidade de vida dos moradores de Pedra do Urubu e para o desenvolvimento justo e equitativo do nosso estado.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Melli Noul Batta d,

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027